I procuratori rimasti in tal guisa a Graz intanto non per-

dettero tempo e presentarono all'arciduca una nuova supplica del seguente tenore :

«(Serenissimo ecc.) Perche intendemo che il sig. Capitano Giovanni Federico de Paar cerca di cavar commissioni hora da V. S. A. alla nostra Communità et Consiglio che le sia prestata ogn'obediienza, con le quali commissioni siamo certi che vorrà con mandati penali astrengere la nostra Città, Cittadini, Conseglieri et altri fedeli sudditi di V. S. A. à venir da lui in Castello (com'ha fatto per il passato) per dimostrar al mondo (si come già i suoi servitori qui per Graz pubblicamente si lasciano intendere) che non gl'è stata levata l'autorità di giudicare et castigare à suo modo, come prima, chi li parerà et non volendo venire, procederà contro di loro all'essecutione de suoi mandati, contra la benigna resolutione et sententia di V. S. A., la quale chiaramente specifica et dichiara che il sig. Vicario et Giudice di Maleficij debba giudicar tutte le cause così Civili come Criminali senz'alcun impedimento del detto Sig. Capitano, —

«Però accioche per tal causa non sia forzata più così la nostra Communità come particolari ricorrer da V. A. S. et far maggior spese di quelle che sin hora sono seguite et con questo braccio et autorità di V. S. A. detto Sig. Capitano venga a vendicarsi di noi et altri che per la nostra Communità havemo procurato et siamo venuti contra di lui qua fora da V. S. A., supplicamo humilmente che per levar ogni suspetto et occasione di giusta resistenza (essendone da V. A. S. stato dichiarato il giudice che debba conoscer tutte le cause), ne conceda una sua seriosa commissione al detto Sig. Capitano che non debba nè con mandati nè altro modo astrenger nessuno d'andar in Castello (il qual luoco alla nostra Patria per la nova et insolita prigione, nella quale ha messo tanti, et sino li nostri Conseglieri, è giustamente suspetto); ma che volendo e pretendendo qualche cosa da qualch'uno, ovvero commetta al detto Sig. Vicario et Giudice di Maleficii che come giudice ordinario proceda, ovvero venga lui nel nostro Palazzo ch'è luoco ordinario d'administrar ragione, sentir et giudicar tutte le cause, nel qual luoco è tenuto anch'esso Sig. Capitano venir con noi in Consiglio: dove ognuno comparirà volentieri; et se havrà qualche querela contra qualch'uno, esponga il fatto al detto Sig. Vicario et Giudice di Malefici, accioche come Giudice ordinario giudichi et castighi secondo la forma di statuto; et a questo modo sarà eseguita la graziosa mente et resolutione di V.S. A. et si leverà l'occasione a ognuno di giusto gravame et ricorso da Lei: et così speramo di riportar dalla benignità di V. A. S.